
            CONSILIUL LOCAL             
AL MUNICIPIULUI CÂMPULUNG  
       
 

H O T Ă R Â R E A NR.56 
DIN  30 05 2013 

privind metodologia de acordare a prestaţiilor financiare excepţionale 
 
 

 Consiliul local al Municipiului Câmpulung întrunit în şedinţă ordinară 
în data de 30 05  2013 ; 
 Având în vedere raportul directorul Serviciului Public de Asistenţă  
Socială înregistrat sub nr. 1356/23 05 2013,  prin care se propune spre 
aprobare metodologia de acordare a prestaţiilor financiare excepţionale;  
 Ţinând cont de prevderile Legii nr. 272/2004 privind protecţia şi 
promovarea drepturilor copilului, coroborate cu prevederile art.36 alin.(2), 
lit.”d”, raportat la alin.(6) lit.”a” pct. 2 din Legea administraţiei publice 
locale nr.215/2001 , cu modificările şi completările ulterioare; 
 Văzând avizele comisiilor de specialitate nr. 1 şi 4  ale  consiliului 
local; 
 În temeiul art.45 din Legea nr.215/2001 privind administraţia publică 
locală, cu modificările şi completările ulterioare; 
 

H O T Ă R Ă Ş T E : 
 

 ART.1. Se aprobă metodologia de acordare a prestaţiilor financiare 
excepţionale, prevazută în anexa care face parte integrantă din prezenta 
hotarare. 
 ART.2. Cu aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se însărcinează  
directorul Serviciului Public de Asistenţă Socială. 
 ART.3. Prezenta hotărâre va fi afişată şi publicată pentru aducerea ei 
la cunoştinţă publică şi va fi comunicată în termen legal Instituţiei 
Prefectului – Judeţul Argeş şi Primarului Municipiului Câmpulung. 
 
 
 
 PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                        CONTRASEMNEAZĂ  
                                                                    S E C R E T A R,  

    Constantin CHIŢULESCU           Nicolae GHINEA  

 

 DN/NB/1EX. 



    CONSILIUL LOCAL AL                 ANEXA    
MUNICIPIULUI CÂMPULUNG                        LA  H.C.L.NR.56/30 05 2013 

 
 
 

METODOLOGIE DE ACORDARE A PRESTAŢIILOR FINANCIARE EXCEPŢIONALE 
 
 

1. Constituirea comisiei de acordare a prestaţiilor financiare excepţionale; 
2. Identificarea cazurilor care necesită acordarea de prestaţii financiare excepţionale, se 

realizează prin cel puţin una din următoarele situaţii:  
- solicitare directă din partea copilului/familiei/reprezentantului legal; 
- referire din partea unei alte instituţii; 
- autosesizare. 

3. Evaluarea şi preluarea cazului; 
4. Planificarea intervenţiei, concretizată prin întocmirea documentaţiei necesară pentru 

stabilirea modalităţii de acordare a prestaţiei financiare excepţionale; 
5. Acordarea prestaţiilor financiare excepţionale şi a serviciilor prevăzute de legislaţia în 

vigoare. 
6. Monitorizarea cazului. 
7. Închiderea cazului. 

Condiţiile de acordare a prestaţiei financiare excepţionale: 
1. Familia trebuie să aibă domiciliul/reşedinţa pe raza municipiului Câmpulung; 
2. Risc de evacuare din cauza neachitării unor facturi restante, către diverşi furnizori de 

servicii de utilitate publică sau a chiriei; 
3. Imposibilitatea asigurării, la un moment dat, din resurse proprii a mijloacelor de 

subzistenţă (alimente, îmbrăcăminte, încălţăminte); 
4. Imposibilitatea procurării la un moment dat, a unui medicament, proteze şi alte accesorii 

medicale, sau efectuarea unei intervenţii chirurgicale, din lipsa resurselor financiare, fără 
de care, viaţa persoanei ar fi pusă în pericol ; 

5. Copii cu risc crescut de abandon şcolar, proveniţi din familii ale căror venituri sunt 
insuficiente pentru acoperirea cheltuielilor de frecventare a cursurilor şcolare (asigurarea 
transportului, achiziţionarea de rechizite, manuale); 

6. Locuinţă degradată care necesită reparaţie urgentă pentru asigurarea unui adăpost cu 
minim de confort în vederea dezvoltării armonioase a copilului; 

 
7. Familii monoparentale, care au întreţinere cel puţin 3 copii, cu venituri de până la 370 

lei/membru familie; 
8. Familii care au în întreţinere copii cu talente deosebite şi nu pot asigura participarea la 

concursuri locale, judeţene sau naţionale; 
9. Copii ai căror părinţi suferă de afecţiuni de sănătate deosebit de grave, şi nu pot acoperi 

cheltuielile ocazionate de intervenţii chirurgicale, procurarea unor medicamente, etc.; 
10. În subsidar orice alta situaţie care poate fi apreciată ca situaţie de risc (situaţie deosebit 

de gravă, care poate pune in pericol viaţa, integritatea, securitatea, protecţia socială a 
unei persoane/familii/copil la un moment dat şi căreia familia/persoana/copilul nu îi poate 
face faţă prin resurse proprii) sau situaţie în care există riscul separării copilului de familia 
sa. 

 
      Acordarea prestaţiilor financiare excepţionale se poate realiza şi sub formă de prestaţii în 
natură, constând în alimente, îmbrăcăminte, încălţăminte, manuale, rechizite sau echipamente 
şcolare, transport, procurare de proteze, medicamente şi alte accesorii medicale. 
 
      Acordarea prestaţiilor financiare excepţionale se face o singura data pe an. 
 
      Documente necesare acordării prestaţiilor financiare excepţionale: 

 Acte de stare civilă pt. toţi membrii familiei; 



 Hotărâre de divorţ, definitivă şi irevocabilă; 
 Hotărâre de încredinţare sau plasament familial; 
 Acte din care să rezulte încadrarea, potrivit legii, în categoria persoanelor cu handicap, 

pentru persoanele aflate în întreţinere; 
 Acte medicale doveditoare din luna depunerii cererii; reţetă medicală compensată; 
 Decizia de pensionare/Certificat de constatare a capacităţii de muncă; 
 Cupon pensie/indemnizaţie/alocaţie de stat, etc.; 
 Adeverinţă unitatea de învăţământ (din care să reiasă frecventarea cursurilor 

şcolare)/caracterizare realizată de învăţător/diriginte/psiholog/psihopedagog;  
 Certificate fiscale de la Administraţia Financiară, pentru toţi membrii familiei cu vârsta de 

peste 18 ani;  
 Adeverinţă din care să rezulte debitele existente; 
 Deviz pentru reparaţii; 
 Orice documente suplimentare care sunt necesare pentru o corecta instrumentare a  

cazului . 
 

      Menţiuni: beneficiarul unei prestaţii financiare excepţionale va trebui să dovedească cu 
documente originale că a utilizat suma primită cu acest titlu, în scopul pentru care a solicitat-o. 
 
 
 
 
 
 
 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ, 
 

Constantin CHIŢULESCU 
 
 
 

 
 
 
 
 


